

### Resultados comercio exterior del mueble español Ene-Sept 2023

Según los datos facilitados por ESTACOM, de **enero a septiembre 2023** la exportación española de muebles muestra un **aumento de 4%**, superando los **2.268 millones de euros**.

### Enero-septiembre 2023: Resultados exportación por Comunidades Autónomas

El periodo de enero a septiembre 2023 se cierra con un aumento del 4% de la exportación española de muebles.

	Ene-Sept. 2022	% sobre total	Ene-Sept. 2023	% sobre total	Crecimiento
Cataluña	648.414,3	29,7%	709.340,7	31,3%	9,4%
C. Valenciana	544.420,7	25,0%	532.274,2	23,5%	-2,2%
Galicia	208.195,6	9,5%	232.604,8	10,3%	11,7%
Madrid	136.657,0	6,3%	141.306,5	6,2%	3,4%
Andalucía	123.055,6	5,6%	123.971,5	5,5%	0,7%
Aragón	106.991,9	4,9%	110.609,5	4,9%	3,4%
Región de Murcia	93.681,3	4,3%	103.762,2	4,6%	10,8%
País Vasco	93.142,3	4,3%	97.476,1	4,3%	4,7%
Navarra	47.093,5	2,2%	50.821,0	2,2%	7,9%
Castilla-La Mancha	39.916,3	1,8%	34.894,0	1,5%	-12,6%
Castilla y León	40.240,9	1,8%	31.158,5	1,4%	-4,7%
Asturias	32.688,3	1,5%	24.408,8	1,1%	-39,3%
La Rioja	15.917,3	0,7%	20.018,9	0,9%	58,8%
Baleares	12.603,6	0,6%	13.159,3	0,6%	-17,3%
Extremadura	6.377,3	0,3%	2.890,0	0,1%	-54,7%
Canarias	1.902,6	0,1%	1.154,5	0,1%	-39,3%
Cantabria	475,5	0,0%	1.062,3	0,0%	123,4%

\* Miles de euros

Fuente: ESTACOM

Las **Comunidades Autónomas que mayor crecimiento** han mostrado en los **nueve primeros meses de 2023** han sido **Cataluña (+9,4%)**, **Galicia (+11,7%)** y **la Región de Murcia (+10,8%)**.

**Cataluña** mantiene el primer puesto dentro del ranking de CC.AA. con un **aumento del 9,4%** en este periodo. Su cuota a nivel nacional se sitúa en el 31,3%. Por su parte, la Comunidad Valenciana, con un 23,5% del total exportado, ha disminuido sus exportaciones de muebles un 2,2% en el período enero-septiembre 2023.

Ambas comunidades totalizan el 54,8% sobre el conjunto de la exportación nacional de mueble, lo que supone que más de la mitad del mueble española exportado ha sido fabricado entre Cataluña y la Comunidad Valenciana.

### **Ranking de países exportación España**

Francia continúa en su posición de liderazgo con un 28,1% sobre el total y un ligero crecimiento del 0,8%,

	<b>Ene-Sept 2022</b>	<b>% sobre total</b>	<b>Ene-Sept 2023</b>	<b>% sobre total</b>	<b>Crecimiento</b>
<b>Francia</b>	631.613,9	29,0%	636.438,3	28,1%	0,8%
<b>Portugal</b>	320.351,4	14,7%	340.376,9	15,0%	6,3%
<b>Estados Unidos</b>	157.198,0	7,2%	142.223,4	6,3%	-9,5%
<b>Alemania</b>	130.077,4	6,0%	129.938,4	5,7%	-0,1%
<b>Reino Unido</b>	96.304,2	4,4%	111.243,7	4,9%	7,2%
<b>Italia</b>	103.803,9	4,8%	111.319,7	4,9%	15,6%
<b>Marruecos</b>	86.413,7	4,0%	92.743,3	4,1%	7,3%
<b>Países Bajos</b>	54.583,0	2,5%	56.454,5	2,5%	3,4%
<b>México</b>	49.128,4	2,3%	45.065,8	2,0%	-8,3%
<b>Bélgica</b>	34.397,3	1,6%	38.936,9	1,7%	13,2%

\*Miles de euros

Fuente: ESTACOM

**Francia** continúa en su posición de **liderazgo con un 28% sobre el total**, con un ligero **crecimiento del 0,8%** en los nueve primeros meses de 2023.

Tras Francia, entre los países europeos con **mayor crecimiento** en sus compras de mueble español destacan **Portugal (+6,3%)**, **Italia (+7,2%)** y **Bélgica (+13,2%)**.

Señalar también que **Reino Unido**, pese al Brexit, mantiene su ritmo ascendente de crecimiento con un importante **aumento del 15,6% entre enero y septiembre 2023**. Mencionar que no todo el mobiliario español que importa Reino Unido tiene como destino final dicho país, pues desde allí **se prescribe mucho mueble para proyectos** que se desarrollan en otras zonas como, por ejemplo, Middle East.

**Marruecos (+7,3%)** es también un **mercado de gran importancia**, no sólo por su tamaño y cercanía geográfica, sino por la **cantidad de proyectos que se están realizando y que deben ser amueblados**, lo que contribuye al positivo resultado registrado.

**Estados Unidos**, pese a mantenerse en el **tercer puesto del ranking de destinos del mueble español**, muestra un **descenso de 9,5%** en el periodo de enero a septiembre 2023. Se trata, sin duda, de un **mercado que es imprescindible seguir apoyando** para **recuperar el volumen de ventas**, así como por las enormes oportunidades de negocio que presenta.

### Enero-septiembre 2023: La importación española de muebles disminuye un 5,9%

De **enero a septiembre de 2023** España **importó muebles** por valor de **2.909 millones de euros**, cifra que representa un **descenso del 5,9%** con respecto a los nueve primeros meses de 2022. Con estos datos, el **saldo de la balanza sectorial nacional arroja un déficit de 641 millones de euros**, situándose la **tasa de cobertura en el 78%**.

### Ranking de países. Importación España

	<b>Ene-Sept. 2022</b>	<b>Ene-Sept. 2023</b>	<b>% s/ Total</b>	<b>Crecimiento</b>
China	993.491,6	698.859,3	24,0%	-29,7%
Portugal	253.357,7	310.457,5	10,7%	22,5%
Italia	266.642,1	271.308,9	9,3%	1,8%
Marruecos	208.971,6	260.538,0	9,0%	24,7%
Alemania	220.973,5	221.160,1	7,6%	0,1%
Polonia	197.180,8	219.108,9	7,5%	11,1%
Francia	150.825,8	152.677,3	5,2%	1,2%
Rumanía	110.879,1	97.502,4	3,4%	-12,1%
Rep. Checa	62.727,2	81.521,2	2,8%	30,0%
Lituania	75.445,7	70.958,5	2,4%	-5,9%

\*Miles de euros

Fuente: ESTACOM

Las importaciones españolas de muebles han **disminuido un 5,9% en el período enero-septiembre 2023**. **China**, con un **descenso del 29,7%** continúa siendo el principal proveedor de mueble de importación de España con una **cuota del 24% sobre el total importado**.

Por detrás de China, ocupando los siguientes puestos en el ranking de proveedores de muebles de España, se sitúan diferentes países como **Portugal, Italia, Marruecos y Alemania**.

La importación española de muebles disminuye un 5,9% durante los nueve primeros meses del año 2023.